UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Margarita Evangelica

Essche, Nicolas van

Coloniae, 1545

De cruce amicorum Dei. 17

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49323](#)

L I BeE R III.

clesiae semperq; letant. Terrā nanq; corporis sūt
plodientes, ad fundū vscq; animē, i. ad supremam
nudē illius essentiæ partē (in qua Deus omnipo-
tēs, q; amabilis, dulcis ac diuinā est essentia, lese
vniuit) puerunt: lucidissimūque ac rutilantissi-
mū eiuldē diuinæ essentiæ aurē, illūq; de q; Euā
gelīū dicit thesaurū in agro absconditū, et regnū
Dei intra nos existēs, inuenerunt. Contingit aut̄
eis experiri istud p. merita dñi nostri Iesu Chri-
sti, qui nobis hoc ipsum promeruit, vt filij Dei
nominemur & simus, & thesaurum hunc per se
metipsum nobis ostēdit. Vnde & ipsi tanto gau-
dio perfunduntur, vt nec totus mundus eos con-
tristari possit: nec timent aliquem, præter eum, q;
animam occidere potest: quem & audiunt & se-
quuntur. Quæ sane causa est, vt nullus eos con-
tristare possit. Deus autem eos contristare non
vult. Non enim potest amicus amicum contrista-
re. Porro, gaudium, pax et lētitia ista omnem cre-
atum transcendent intellectum. Neq; enim in hac
suprema sui portione dolore affici possunt. In q;
sane humano spiritui Christi (qui in acerbissi-
ma passione sua non minus quam hodie exulta-
bat) conformantur. Et idem istud etiam in bea-
tissima virgine Maria fuit, q; adeo libera et læta,
menteq; in Deum subleuata stetit, adeoq; nihil
sibi gratiarum ac operum illorū, quæ Deus in i-
psa patrabat, asscripsit, quasi mater domini non
fuisset: nec propter quælibet dona vel inactiōes
diuinas vñquam vel ad momentum a superesi-
fentiali deitatis vñsione separata fuit.

De cruce amicorum Dei.

Cap. XVII.

AA ij Et

MARGARITAE EVANG.

ET quamvis amabiles homines isti tantum
libertate & pace in spiritu perfruantur, at
men in inferiori animæ parte duram nimis
& grauissimam cum Christo poenam & crucem su-
stinent. Nam enim in seipsis sentire & agnoscere
incipiunt, quod & Christus Iesus sensit. Porro,
ineffabilis poena & crux ista hinc eis prouenit,
quod regnum Dei & thesaurus ille (quæ omnibus
quidem insunt hominibus) a tam paucissi-
mis exercentur atque cognoscuntur: unde sit, ut
nec in seipsis ea experiantur. Idque non solum in
secularibus, sed & proh dolor in religiosis: quia
circo nullum in vita spirituali profectum alle-
quuntur, sed ceteri sunt exteriores illas consue-
tudines statutaque exercitia tenuisse, & vtcunq;
adimplesse. Vnde consequenter magnam inter-
rius acediam atque temorem incident: quibus nihil
iam restat, nisi ut Deus omnipotens ex benedicto ore
suo, id est, gratia & amore suo ipsos euomat, &
seuissimis purgatorijs tormentis (vbi democes ha-
beant tortores) immergit. Quod sane dolorem
incomparabilem predictis Dei amicis generat,
dum ea oia facile in hac vita preuenire, & magnū
in super fructū ad hunc sese thesaurū ab intra con-
vertendo, facere possent. Quisque enim ad eum sese
conuerterit, ab ipso sine dubio illuminabitur,
instruiturque. Denique, crux ista amicorum Dei cot-
nua quatuor, id est, quadruplicem poenam siue pa-
sionem habet. Et quidem primū ac superiorius cor-
nu est, quod quanto Deo vicinius appropinquant,
tanto melius, Dei erga omnes homines charita-
tem sentiunt & agnoscunt: quod videlicet omni-
bus hominibus uti desiderat, & vix in paucissimis
obtinere potest. Secundū vero & inferius cornu
est,

LIBER III.

est, q̄ videlicet agnoscūt q̄ inæstimabiles poenas sustinere cogent pro eo, q̄ dñm Deū suū ita a se repellunt. Maxima em̄ poena, quā in futuro sentient homines, ea est, q̄ thelaurum hunc et lucem (quæ Deus ipse est) intra se minime cognoverunt, nec prout oportuit, exercuerunt. Tertium idemque dextrum cornu est, poena illa, quam suorum amicorum causa sustinent, quod videlicet illi non ita sese ad hunc locupletrem thesaurum abintra conuertunt, vt Deus eis pro acceptissima voluntate & beneplacito suo vti possit. Quartum & sinistrum cornu est, quod maximam erga suos persequutores eisque damna inferentes compassionem habent, dum videlicet quantum illi per hoc sibypsis noceant, attendunt. Deus nanque præcepit, vt diligamus inuicem, & benefaciamus alterutrum. Quod illi præceptum violant, & contra proximorum suorum charitatem faciunt. Sic itaque amici Dei in infima portione animæ atque in corde suo in hac cruce extendentur, & patientur cum Christo dño suo. Porro, præter hęc etiā ipsum corpus suū poenam eis multiplicat, eo quod ad vitia multa & infirmitates tam est proclive: quodque ipsi tantum in quiete escendo, comedendo, bibendo & dormiendo indulgere coguntur. Et quia hoc eos affigit, sic videlicet inseruire, & indulgere ac necessaria præbere corpori suo: ideo istud ipsum nunc eis tam meritorum proficuumque existit, sicut omnis in initio asperitas & districtio, quando corpus adhuc spiritui nequaquam obtemperare volebat. Iam enim quando spiritui subditum & ad omnia bona exercitia & opera voluntarium est, ipse vicissim spiritus ei quoque fidelis est, curamque

AA iij illius

MARGARITAE EVANG.

Illi⁹ habet, ne ei fortassis per infirmitates im-
pedimento sit. Cum autem corpus & spūs (quæ
sibi inuicem aduersari solent) ita concordes esse
eti, & sibi inuicem proficiunt, ita ut spiritus
dominus, & inferior animæ pars, ipsa videlicet
ratio vxor, et corpus sit seruus, & libenter domi-
no ac dñx suæ obediatur, & sicut oculi seruorū in
manu dñorum suorum, & sicut oculi ancillæ in
manibus dñx suæ, ita & ipsum eiusdē sit semper
obedire paratū: cū (in quā) hæc ita se habuerint,
ut videlicet tanta pax & concordia sit inter eos,
tunc profecto gaudiu in spiritu, pax in anima, &
delectatio in corpore existit. Et tūc dominus De-
us ita nos diuina claritate sua transradiabit, si-
cū sol aerem vniuersum, quando ab omni ven-
to, tempestate, pluvijs ac nubibus liber est atque
serenus. Tuncque humanitati Christi in spiritu,
anima & corpore conformamur. Sane quicunq;
tales esse potuerūt, Deo tam intime chari sunt,
ut in eis libentius sit, quam in ipso cœlo. ¶ Tale
nanc⁹ exercitium, quo videlicet ab intra ad ipsum
nos cum nudo ac resignato fundo conuertimus,
præ magnis exterioribus exercitijs ei placet, si-
cū & in Euangelio videre licet, vbi Martham
reprehendit, & Mariam cōmendat, dicens: Mar-
tha, Martha sollicita es, & turbaris erga pluri-
ma. Porro, vnum est necessarium. Quod est illud
vnum? Sane libera & expedita abstractio, &
nudus, expeditus ac resignatus fundus. Vnum i-
stud oībus est necessariū, et post Deū nihil ipso
nobilius consistit. Nā et quodā modo etiā ipsam
charitatem precellit. Charitas nanque hominem
ad Denm conuerti, nudus vero, expeditus & resi-
gnatus fundus ipsum Deū cū omni amabili opus-
lentia,

LIBER III.

lentia, libertate & gratia sua ad hominem con-
verti, & in homine ac per hominem diuina ope-
ra sua operari, eumque sic in amore suo confir-
mare, & spiritum tanta intus deliciarū suarum
abundantia replere facit, vt ei totus iam mun-
dus amarescat. Et tunc ei pars illa optima, quæ
Deus ipse est, cum beata Magdalena etiam cum
assecuratione quadam applicatur, quæ nūquam
auferetur ab ipso. Et hoc modo vita superessen-
tialis, quæ Deo acceptissima est, hic obtinetur
ac possidetur. Et tunc gaudium est omnipotenti
Deo in spiritu quiescere, pax in anima sedere, &
delectatio in corpore commorari. Et sane vt De-
us ad hæc omnibus uti possit hominibus, ipsi-
us voluntas est, & intentio, & desiderium. Cum
ergo hoc tantopere desideret, permittamus ob-
secro & faueamus hoc ipsum bonitati eius, nos
que ipsos totaliter ad eum conuertamus, rogan-
tes vt nos ad hoc idoneos facere, cunctisque nos
diuinis illis virtutibus suis, quibus anima Chri-
sti ornata erat in spiritu, anima & corpore no-
stro ad gloriam, honorem & delectationem su-
am exornare dignetur.

Qualiter post distractionem per fidem in-
trouerti debeamus. Cap. XVIII.

Denique quando in externis quibuslibet
occupationibus sumus, neque tam attenti
vt oportebat in nostris exercitijs fuimus,
ilico nos per fidem introuertere debemus, dicen-
do: Credo in Deum. O benedicte Deus, ignosce
obsecro mihi, quod tam parum deuote me ad te
conuerti, & tuam diuinam præsentiam non sa-
tis attendi: siveque ista accepta habere digneris,

AA v quaff